
 

 
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

PROVINCIA DI SIENA 

 

ORIGINALE 

Determinazione  

n. 1808 del 28/11/2024 

  

Unità organizzativa: SEGRETARIO COMUNALE 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICO A DUE COMPONENTI DEL NUCLEO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE PER IL COMUNE DI MONTERIGGIONI 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 15 del 08/10/2024 con il quale il Sindaco, ha nominato il sottoscritto, 
Dott. Giovanni Rubolino, quale Segretario Comunale titolare della sede di segreteria 
convenzionata tra i Comuni di Monteriggioni e Monterotondo Marittimo; 
 
VISTI:  
-D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, successive 
modifiche ed integrazioni, Tuel;  
-il D.Lgs 118/2011, successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi; 
-il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 
- il D.Lgs. n.15/2009, “Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Amministrazioni Pubbliche”; 
- il D.Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15”, con particolare riferimento 
alle norme del Titolo II in materia di misurazione e valutazione   della performance e della 
trasparenza, ed alle norme del Titolo III in materia d merito e premi; 
- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia  di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amminsitrazioni”; 
-il D.M.  del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 dicembre 2016, 
istitutivo dell’”Elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione della 
performace”; 
- il D.M.  del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto  2020, di 
adeguamento della disciplina contenuta nel D.M. del 2 dicembre 2016; 
-l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi, e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo statuto 
e dai regolamenti comunali; 



 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 12.05.2011, esecutiva, e ss.mm. e 
ii. con la quale, è stato approvato il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
RICHIAMATE altresì: 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 09/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 30/11/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 
-la deliberazione consiliare n. 74 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 
 
PREMESSO che l’O.I.V. del Comune di Monteriggioni è costituito in forma collegiale ed è 
composto dal segretario comunale e da n. 2 membri esterni; 
 
CONSIDERATA la scadenza dell’incarico dell’OIV precedentemente nominato e valutata l’urgenza 
di garantire la continuità delle funzioni previste dal D.Lgs. 150/2009, si rende necessario 
procedere all’indizione della procedura per la selezione di un nuovo Organismo Indipendente di 
Valutazione, secondo le modalità previste dalla normativa vigente, al fine di assicurare il rispetto 
degli obblighi in materia di trasparenza e valutazione della performance. 
 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art 6 della L. 241/1990 è il Dr. 
BURRINI Alessandro, Responsabile del Settore Amministrativo Funzioni Istituzionali; 
 

VISTO “L’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO A DUE 
COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL COMUNE DI MONTERIGGIONI”, 
contenente le informazioni necessarie ai concorrenti interessati per presentare domanda e 
per consentire l’espletamento della relativa selezione, come allegato al presente atto; 

 

DATO ATTO, altresì che l’avviso sarà trasmesso per la pubblicazione anche al “Portale della 
Performance” del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate di:  
 

1. DI INDIRE, per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono qui richiamate, una 
procedura selettiva pubblica con valutazione comparativa dei curricula finalizzata a 
individuare due soggetti qualificati, ai quali conferire, ai sensi dell’art. 7 comma 6 e 6 bis 
del D. Lgs. n. 165/2001 come modificato dal D.Lgs. 27/10/09 n. 150, l’incarico 
professionale come componenti del Nucleo di valutazione; 

 



 

2. DI APPROVARE il Bando di selezione allegato al presente atto e che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. DI PUBBLICARE per 15 giorni, con decorrenza da venerdì 29/11/2024 il Bando in allegato 

sul portale del reclutamento InPA, https://www.inpa.gov.it/ , sul sito istituzionale del 
Comune-Amministrazione Trasparente sezione Bandi di Concorso e sull’Albo Pretorio On- 
line; 

 

4. DI RICHIEDERE la pubblicazione del predetto avviso, ai sensi dell’art. 7 comma 5, del D.M. 
2/12/2016, nell’apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della 
Funzione Pubblica; 

 

5. DI DARE ATTO come previsto dall’art. 4 del DPR n. 487/1994, come recentemente 
modificato con DPR n. 82/2023, le domande di partecipazione possono essere trasmesse 
esclusivamente per via telematica tramite il richiamato Portale del reclutamento InPA, 
e dovranno pervenire entro il termine perentorio fissato nel bando. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giovanni Rubolino / ArubaPEC S.p.A. 

 

http://www.inpa.gov.it/%20,%20

